
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Quarta-feira, 15 de Outubro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0397

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

	 Div. de Recursos Humanos.......................................03
Conselho de Bem Estar.............................................05

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Secretaria de Administração.................................................01
	 Div. de Licitação....................................................01

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

P O R T A R I A  Nº 71/2014
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
Art. 1º. Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Paraná com 
Sede em Cianorte, no período de 9 de junho de 2014 à 31 de dezembro de 
2016, a servidora pública municipal MARUCE KARLA BESSANI SALKYS, 
ocu¬pante do cargo de provimento efetivo de AGENTE FISCAL, com ônus 
para o Município de Cianorte. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 299/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 30 de Outubro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo me-
nor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de pá carregadeira para Secretaria 
de Serviços Municipais.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Outubro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

	 MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 300/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 

conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas 
do dia 28 de Outubro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviço de seguro para prédio da sede do Corpo de Bombeiros de Cianorte.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Outubro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 301/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas 
do dia 28 de Outubro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de tapeçaria para veículos da Secretaria Municipal de Saúde.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Outubro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 302/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas 
do dia 28 de Outubro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de mar-
mitex.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 



Órgão Oficial Nº 0397                 Quarta-feira, 15 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Outubro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 303/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do 
dia 28 de Outubro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo me-
nor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de servidor de aplicação, unidade 
de armazenamento, licença de uso Windows Server 2012 Standart e licença de 
uso SQL Server Standart 2014..
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Outubro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 304/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas 
do dia 29 de Outubro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa de assessoria para 
cálculo, geração de arquivos de impressão de carnês e layout de formulários para 
guias de recolhimento padrão FEBRABAN.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Outubro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 011/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 04 de Novembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo 
menor preço. Objeto: Contratação de empresa para construção de quadra coberta 
com vestiário na Escola Municipal Castro Alves. Valor Máximo: R$ 669.757,98 
(seiscentos e sessenta e nove mil, setecentos e cinquenta e sete reais e noventa e 
oito centavos). Prazo para execução: 06 (seis) meses. O Edital e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço 
acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – 
Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 14 de 
Outubro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 298/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 209/14, homologado em 
15/07/2014.
Valor Homologado: R$ 41.400,00 (quarenta e um mil e quatrocentos reais). 
Objeto: Aquisição de pedrisco 3/8 ao fundo para a Secretaria de Serviços Mu-
nicipais.
Empresa: Ochi & Vitorio Ltda Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Edital de Credenciamento

A Divisão de Licitações do Município de Cianorte TORNA PÚBLICO que, 
através do CHAMAMENTO PUBLICO 002/2014 para credenciamento de agri-
cultores e/ou empreendedores familiares para aquisição de gêneros alimentícios 
para o preparo da merenda escolar, CREDENCIOU, para futuras contratações:

 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 600 
Metros cúbicos de pedrisco 3/8 ao 

fundo 69,00 41.400,00 

 
 

 
Produtor 

Adelino Aparecido Terezan 

Adir Jun Ishii 

Alan Sérgio de Lima 

Anísio Delgado Bernabé 

Anselmo Francisco Hawerroth 

Aparecido de Oliveira Sá 

Aurélio Inácio Fernandes 

Bleny Scamardi Junior 

Carlos Antonio Gonçalves Martins 

Clayton Faria 

Deusdedite Aleixo da Silva 

Dolivaldo Belini 

Donizett Longo 

Dorival Bernabé Padilha 

Elias Casagrande 

Elisabete Aparecida Zacarone Bovi 

Firmino de Oliveira Sá 

Gilberto Rosa 

Gildo Catapan 

Irineu do Espírito Santo 

Ivo Catapan 

Ivone Martins 

Ivonete Sacoman Cassidori 

José Antonio Alves de Carvalho 

José Braga de Jesus 

José Carlos Terezan 

José Cezanildo Soares Honório 

José Claudio Camacho 

José Salvador Litrinta 

Laércio Briekowiec de Oliveira 

Luciano Francisco de Lima 

Luis Caobianco 

Luís Fernando de Souza 

Luiz Carlos Neves 

Luzia Ragazi Scamardi 

Marcio Alexandre Evangelista 

Marcio Emerson Scamardi 

Marcos Rogério Scamardi 

Nadia Regina Bernabé Volpato 

Osmar Buda 

Pedro Américo de Oliveira 

Rafael Varella Costa 

Reinaldo de Souza Chaves 

Roberta Aline Flores Delgado 

Rodrigo Belini 

Rodrigo da Silva Oliveira 

Roseli Ribeiro 

Rosimeri Andreia dos Santos Fagnani Formigari 

Sidney Aparecido de Oliveira Sá 

Silvio Hawerroth 

Tarcisio Teixeira da Costa 

Valdir Vagetti 

Vanderley Martins Zubioli 

Vanildo Rodrigues Terezan 

Venicio Muchelin 

Willian Vagetti Horcese 

 
 
 

 
 
 
 



Órgão Oficial Nº 0397                 Quarta-feira, 15 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3

Pedro Américo de Oliveira 

Rafael Varella Costa 

Reinaldo de Souza Chaves 

Roberta Aline Flores Delgado 

Rodrigo Belini 

Rodrigo da Silva Oliveira 

Roseli Ribeiro 

Rosimeri Andreia dos Santos Fagnani Formigari 

Sidney Aparecido de Oliveira Sá 

Silvio Hawerroth 

Tarcisio Teixeira da Costa 

Valdir Vagetti 

Vanderley Martins Zubioli 

Vanildo Rodrigues Terezan 

Venicio Muchelin 

Willian Vagetti Horcese 

 
 
 

 
 
 
 

Cianorte, 10 de Outubro de 2014.

Roseli de Fátima Miranda
 Presidente da Comissão para Credenciamento

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 922/2014-SEC/ADM
		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 24 de março de 
2013, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2013, de 08 de feve-
reiro de 2013,
		  RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em con-
curso público, APOLIANA LEITE, para exercer o cargo de provimento efetivo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, do grupo ocupacional de manutenção, ope-
ração e serviços gerais, constante do anexo IV, da lei n.º 1.344/91, de 28/08/91, 
do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais 
de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regi-
me Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, 
percebendo vencimento atribuído ao grau G 30 da tabela de vencimentos do 
município, a partir de 13 de outubro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 923/2014-SEC/ADM
	 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 24 de março de 
2013, de acordo com o edital nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, ELAINE KELLI RAVAZIO ALMEIDA, para exercer o cargo 
de provimento efetivo de EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS, no Regime 
Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Ser-
vidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia 13 de outubro 
de 2014, percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de 
vencimentos constante do Anexo VII, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do 
Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 924/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 24 de março de 
2013, de acordo com o edital nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 

Div. de Recursos Humanos

concurso público, SILVANA APARCIDA BALANCIERI PERASSOLI, para 
exercer o cargo de provimento efetivo de EDUCADOR INFANTIL – 40 HO-
RAS, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurí-
dico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do 
dia 13 de outubro de 2014, percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 
1, da tabela de vencimentos constante do Anexo VII, da Lei nº 4.163/2013, de 
15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 925/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 199/2014 da Divisão de Receitas Diversas de 13 
de outubro de 2014,
Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal ROSANGELA LIMA 
MARCATO, ocupante do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA 
DIVISÃO DE RECEITAS DIVERSAS, férias no período de 16/10/2014 a 
30/10/2014, referente ao período interrompido através da Portaria 869/2014, de 
12/09/2014.. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 926/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 199/2014 da Divisão de Receitas Diversas de 13 
de outubro de 2014,
Art. 1º- DESIGNAR, ELTON ROBERTO PEREIRA DA SILVA, para em subs-
tituição, exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE RECEITAS 
DIVERSAS, durante as férias do titular, no período de 16/10/2014 a 30/10/2014, 
percebendo vencimento atribuído ao símbolo C-11, da Tabela de Vencimentos 
do Município. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 927/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido da Lei Municipal nº 4.334/2014, art. 32-A,
		  RESOLVE:
Art. 1º - REENQUADRAR, a servidora municipal abaixo, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de MÉDICO – 20 HORAS, sendo computadas as promoções 
por merecimento conquistadas pelos servidores, em razão do novo Grau inicial 
da carreira do respectivo cargo, conforme a Lei Municipal nº 3.607/11, a partir 
de 01 de Outubro de 2014. 
ROSICLER MARTINS PORTELLINHA – G-102
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 928/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 



Órgão Oficial Nº 0397                 Quarta-feira, 15 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no Anexo VII, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013 
do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte,
		  RESOLVE:
Art. 1º - ELEVAR, o nível da EDUCADORA INFANTIL – 40 HORAS abaixo 
relacionada, conforme a documentação de habilitação apresentada, com efeito 
retroativo a partir de 01 de setembro de 2014.
NOME 		  PROCESSO	 ADMISSÃO	      NÍVEL       
Fernanda dos Santos	 16389/2014 	  02/09/2013        Nível C Classe 1
0Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 929/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando da Coordenadoria do Patrimônio Público, de 13 de 
outubro de 2014,
		  RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º - CONCEDER, ao servidor público municipal OTAIR MO-
REIRA, ocupante do cargo de provimento em comissão COORDENADOR DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO, férias no período de 16/10/2014 a 24/10/2014, re-
ferente ao período interrompido através da Portaria 607/2014, de 18/07/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 930/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando do Gabinete do Prefeito, de 13 de outubro de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º - CONCEDER, ao servidor público municipal JAIME XIME-
NES ALVARES, ocupante do cargo de provimento em comissão ASSESSOR 
ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO, férias no período de 15/10/2014 
a 29/10/2014, referente ao período interrompido através da Portaria 782/2013, 
de 09/10/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 932/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, ELIAB VIEIRA MORENO, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
percebendo subsidio mensal fixado pela Lei nº 2.466/2004, Art. 3º, de 25 de 
junho de 2004, alterado pela Lei nº 4.269/2014 de 20 de março de 2014, a partir 
de 15 de outubro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 920/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 19249, de 09/10/2014,
RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, o servidor público municipal, MARCELO 
ALEXANDRE DA SILVA COELHO referente ao Contrato por Prazo Indeter-
minado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de AGENTE DE 
COMBATE ÀS ENDEMIAS, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 09 
de outubro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 916/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Tendo em vista o disposto no artigo 29, da Lei n° 1.344/91, de 28.08.1991, 
do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte,
RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a servidora pública municipal abaixo 
relacionada, passando do Grau G-52 para o Grau G-54, a partir de 01 de outubro 
de 2014
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 917/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Tendo em vista o disposto no artigo 29, da Lei n° 1.344/91, de 28.08.1991, 
do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte,
RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, o servidor público municipal abaixo 
relacionado, passando do Grau G-42 para o Grau G-46, a partir de 01 de outubro 
de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 918/2014-SEC/ADM
		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
Tendo em vista o disposto no artigo 29, da Lei n° 1.344/91, de 28.08.1991, 
do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte,
RESOLVE:
Art. . 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo 
relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que 
pertence na sua carreira, a partir de 01 de outubro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

. 
NOME CARGO MATRÍCULA 

Aparecida da Silva Meira Auxiliar de Enfermagem 2055-9 

 

 
NOME CARGO MATRÍCULA 

Mauro Aparecido Gomes Gari 1266-1 

 

 
NOME GRAU DE 

VENCIMENTO 
MATRÍCULA 

Aline Aparecida da Silva Alves G - 32 4065-7 
Anderson Ferreira Ornagui   G-31 G - 40         3406-1 
Carmem Lúcia Brianese G - 81 1564-4 
Elza Aparecida Genovesi Vela G - 56 1846-5 
Fátima A. Guimarães S. Teodoro G - 41 2053-2 
Geraldo Luiz de Matos G - 55 807-9 
Ivone de Camargo G - 41 2060-5 
José Mario de Agustin G - 43 1294-7 
Laerte da Silva Ramos G - 57 1854-6 
Laura Helena Leonel da Costa G - 32 4084-3 
Margarete de Paula Cunha G - 75 3047-3 
Maria Floripes Donda Nicolodelli G - 32 4063-0 
Maria Inês Assis Lopes Oliveira G - 32 4092-4 
Mario Ramos Lubasky G - 88 3831-8 
Marlene Alves de Araújo G - 59 1297-1 
 



Órgão Oficial Nº 0397                 Quarta-feira, 15 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5

 
NOME GRAU DE 

VENCIMENTO 
MATRÍCULA 

Aline Aparecida da Silva Alves G - 32 4065-7 
Anderson Ferreira Ornagui   G-31 G - 40         3406-1 
Carmem Lúcia Brianese G - 81 1564-4 
Elza Aparecida Genovesi Vela G - 56 1846-5 
Fátima A. Guimarães S. Teodoro G - 41 2053-2 
Geraldo Luiz de Matos G - 55 807-9 
Ivone de Camargo G - 41 2060-5 
José Mario de Agustin G - 43 1294-7 
Laerte da Silva Ramos G - 57 1854-6 
Laura Helena Leonel da Costa G - 32 4084-3 
Margarete de Paula Cunha G - 75 3047-3 
Maria Floripes Donda Nicolodelli G - 32 4063-0 
Maria Inês Assis Lopes Oliveira G - 32 4092-4 
Mario Ramos Lubasky G - 88 3831-8 
Marlene Alves de Araújo G - 59 1297-1 
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 919/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Tendo em vista o disposto no artigo 29, da Lei n° 1.344/91, de 28.08.1991, 
do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte,
RESOLVE:
Art. . 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo 
relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que 
pertence na sua carreira, a partir de 01 de outubro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Outubro de 2014.
CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 11/2014 – PMC/ AL-
BERGUE NOTURNO DE CIANORTE COM FUNDAMENTO NA LEI 

MUNICIPAL Nº 4.390/2014 DE 10 DE SETEMBRO DE 2014.
CONVENENTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, ins-
crito no CNPJ sob nº 76.309.806/0001-28, com sede administrativa no Centro 
Cívico nº 100, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor CLAU-
DEMIR ROMERO BONGIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador 
da Cédula de Identidade nº 1.554.531-3/SSP-PR, e inscrito no CPF sob nº 
258.569.019-91 e o ALBERGUE NOTURNO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica 
de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob nº 78.188.026/0001-00, com sede à 
Rua Tapajós nº 193, neste Município, representada neste ato por seu Presidente, 
Senhor DANIEL EPIFANIO DE SOUZA, brasileiro, casado, agropecuarista, 
portador da Cédula de Identidade nº 482.334-6, expedida pela SSP/PR e inscrito 
no CPF sob nº 120.454.389-53.
CLÁUSULA PRIMEIRA
De acordo com a Lei Municipal nº 4.390/2014 de 11 de setembro de 2014, re-
solvem ambas as partes realizar um acréscimo na Subvenção Social no valor de 
R$ 6.830,00 (Seis mil, oitocentos e trinta reais), passando o valor total a ser de 
R$ 36.830,00 (Trinta e seis mil, oitocentos e trinta reais), conforme Plano de 
Trabalho em anexo.
CLÁUSULA SEGUNDA
Fica acrescentada a seguinte dotação orçamentária ao Termo de Convênio ini-
cialmente pactuado:
Dotação - 13.006.08.244.0019.2.104.3.1.50.43.15.00
Discriminação – Apoio para Entidades de Assistência Social – Subvenções So-
ciais
Fonte de Recursos - 0 – Recursos Ordinários (Livres)
CLÁUSULA TERCEIRA
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Termo 
de Convênio ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e comple-
mentar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de outubro de 2014.
		  CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
			   PREFEITO		
		  DANIEL EPIFANIO DE SOUZA	
			   PRESIDENTE

Secretaria de Bem Estar Social

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 20/2014 – PMC/ AS-
SOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANOR-
TE - APAE COM FUNDAMENTO NA LEI MUNICIPAL Nº 4.333/2014 

DE 27 DE MAIO DE 2014.
CONVENENTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, ins-
crito no CNPJ sob nº 76.309.806/0001-28, com sede administrativa no Centro 
Cívico nº 100, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor CLAU-
DEMIR ROMERO BONGIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador 
da Cédula de Identidade nº 1.554.531-3/SSP-PR, e inscrito no CPF sob nº 
258.569.019-91 e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE CIANORTE - APAE, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrito no 
CNPJ sob nº 75.781.252/0001-02, com sede à Rua Fernão Dias nº 1.597, neste 
Município, representada neste ato por sua Presidente, Senhora CARMEN DE 
FATIMA BRUGIN BATISTELLA, brasileira, casada, empresária, portadora da 
Cédula de Identidade nº 943.698-7, expedida pela SSP/PR e inscrita no CPF sob 
nº 392.576.149-72.
CLÁUSULA PRIMEIRA
De acordo com a Lei Municipal nº 4.333/2014 de 27 de maio de 2014, resolvem 
ambas as partes realizar um acréscimo na Contribuição do Piso de Transição de 
Média Complexidade no valor de R$ 4.415,74 (Quatro mil, quatrocentos e quin-
ze reais e setenta e quatro centavos), passando o valor total a ser de R$ 63.635,02 
(Sessenta e três mil, seiscentos e trinta e cinco reais e dois centavos), conforme 
Plano de Trabalho em anexo
CLÁUSULA TERCEIRA
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Termo 
de Convênio ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e comple-
mentar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

CARMEN DE FATIMA BRUGIN BATISTELLA
PRESIDENTE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 23/2014 – PMC/RE-
CANTO DOS VELHINHOS DE CIANORTE COM FUNDAMENTO NA 

LEI MUNICIPAL Nº 4.333/2014 DE 27 DE MAIO DE 2014.
CONVENENTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, ins-
crito no CNPJ sob nº 76.309.806/0001-28, com sede administrativa no Centro 
Cívico nº 100, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor CLAU-
DEMIR ROMERO BONGIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador 
da Cédula de Identidade nº 1.554.531-3/SSP-PR, e inscrito no CPF sob nº 
258.569.019-91 e o RECANTO DOS VELHINHOS DE CIANORTE, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob nº 77.239.069/0001-05, com 
sede à Praça Osvaldo Cruz s/n, neste Município, representada neste ato por seu 
Presidente, Senhor NELSON CASOTTI, brasileiro, viúvo, empresário, portador 
da Cédula de Identidade nº 358.729, expedida pela SSP/PR e inscrito no CPF 
sob nº 004.608.009-06.
CLÁUSULA PRIMEIRA
De acordo com a Lei Municipal nº 4.333/2014 de 27 de maio de 2014, resolvem 
ambas as partes realizar um acréscimo na Contribuição do Piso de Alta Com-
plexidade I no valor de R$ 4.017,76 (Quatro mil, dezessete reais e setenta e seis 
centavos), passando o valor total a ser de R$ 52.977,76 (Cinquenta e dois mil, 
novecentos e setenta e sete reais e setenta e seis centavos), conforme Plano de 
Trabalho em anexo.
CLÁUSULA TERCEIRA
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Termo 
de Convênio ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e comple-
mentar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO		 NELSON CASOTTI
	 PREFEITO			   PRESIDENTE
		

 
NOME GRAU DE 

VENCIMENTO 
MATRÍCULA 

Noemi dos Anjos Rodrigues Mota G - 46 4354-0 
Paulo Ferreira Santana   G-31 G - 45          2407-4 
Ronaldo Luiz Sartori G - 61 1631-4 
Sandra Regina Marquiori Lazaro G - 56 1845-7 
Sergio Alves dos Santos G - 50 1771-0 
Thais Brenda Fernandes G - 50 4369-9 
Valdir Larranhaga Lopes G - 43 2602-6 
Vera Lúcia Alamino Manzani G - 66 2058-3 
 



Órgão Oficial Nº 0397                 Quarta-feira, 15 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


